
Deliberazione N. 289
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

 
DIR.GEN./

DIR. STAFF (*)
U.O.D. / Staff

DG      14  12

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 06/06/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:

a. con D.G.R.C. n. 100 del 1° marzo 2022  è stato conferito l’incarico di Responsabile  dell’Ufficio Speciale per il

Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata (60.09.00);

b. allo stato attuale il predetto incarico di Responsabile e, per effetto del collocamento in quiescenza dei titolari,

lo "STAFF ‘ Funzioni di supporto tecnico-operativo" (cod. mecc. 60.09.92), la UOD "Legalità e Sicurezza"

(cod.  mecc.  60.09.06)  e  la  UOD  "Politiche  di  Sviluppo  delle  Aree  Interne.  Attuazione  delle  riforme

amministrative e Promozione delle politiche di sviluppo territoriale" (cod. mecc. 60.09.04) risultano vacanti;

c. è  necessario  garantire,  nelle  more  dell’attuazione  della  L.R.  n.  6  del  15/05/2024  “Ordinamento  e

organizzazione degli uffici della Giunta regionale” e della conclusione delle relative procedure di interpello, la

funzionalità degli uffici e la continuità dell’azione amministrativa in essere;

RAVVISATO CHE:

a. occorre assegnare temporaneamente le funzioni di reggenza dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei

sistemi territoriali e della sicurezza integrata (cod. mecc. 60.09.00) al dott. Mario Monsurrò, dirigente dello

Staff 60.09.91 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo con compiti di Vice Direttore con funzioni Vicarie

del medesimo Ufficio, nelle more della conclusione del procedimento di riorganizzazione e comunque non

oltre 31 dicembre 2024;

b. occorre,  altresì,  assegnare  temporaneamente,  nelle  more  della  conclusione  del  procedimento  di

riorganizzazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, attesa la particolare rilevanza strategica degli

stessi:

- al  dott.  Paolo  Gargiulo  le  funzioni  di  Responsabile  ad  interim  dello  “STAFF  –  Funzioni  di  supporto

tecnico-operativo” (cod. mecc. 60.09.92) e della UOD “Legalità e Sicurezza” (cod. mecc. 60.09.06) presso

il medesimo Ufficio Speciale;

- alla dott.ssa Marina Alfonsina Rinaldi,  le funzioni di Responsabile ad interim della  UOD “Politiche di

Sviluppo  delle  Aree  Interne.  Attuazione  delle  riforme  amministrative  e  Promozione  delle  politiche  di

sviluppo territoriale” (cod. mecc. 60.09.04) presso il medesimo Ufficio Speciale;

CONSIDERATO CHE:

a. ai  sensi  dell’art.  20,  primo  comma,  del  D.Lgs.  39/2013,  il  Dirigente,  deve  presentare  una  dichiarazione

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al Decreto stesso;

b. il comma 2 dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, convertito dalla legge 21 aprile 2023,  n.41,

dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165,  provvedono  ad  assegnare,  integrando  i  rispettivi  contratti  individuali,  ai  dirigenti  responsabili  dei

pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture, specifici obiettivi

annuali relativi al rispetto  dei  tempi di pagamento previsti  dalle vigenti  disposizioni e valutati,  ai fini del

riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per cento;

c. con la circolare n. 1 del 3 gennaio 2024 prot. n. 2449 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e

del  Dipartimento  della Funzione  Pubblica recante “Disposizioni  in  materia di  riduzione  dei  tempi  di

pagamento delle Pubbliche Amministrazioni”,  nonché con le istruzioni operative emanate dalla Ragioneria

Territoriale dello Stato registro ufficiale 0055695 05-04-2024, sono state fornite indicazioni per l’applicazione

della succitata normativa;

RITENUTO:

a. di dover assegnare temporaneamente le funzioni di reggenza dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei

Sistemi territoriali e della sicurezza integrata (cod. mecc. 60.09.00), al dott. Mario Monsurrò, nelle more della

conclusione del  procedimento di riorganizzazione dell’Ufficio,  avviato con la  L.R. n. 6 del  15/05/2024,  e

comunque non oltre il 31 dicembre 2024;

b. di dover assegnare temporaneamente, nelle  more della  conclusione del  procedimento  di  riorganizzazione,

avviato con la L.R. n. 6 del 15/05/2024, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, le funzioni dirigenziali ad

interim delle seguenti strutture:



b.1. al  dott.  Paolo Gargiulo le funzioni di Responsabile ad interim dello “STAFF – Funzioni di supporto

tecnico-operativo” (cod. mecc. 60.09.92) e della UOD “Legalità e Sicurezza” (cod. mecc. 60.09.06) presso

il medesimo Ufficio Speciale;

b.2. alla dott.ssa Marina Alfonsina Rinaldi, le funzioni di Responsabile ad interim della UOD “Politiche di

Sviluppo delle Aree Interne. Attuazione delle riforme amministrative e Promozione delle politiche di

sviluppo territoriale” (cod. mecc. 60.09.04) presso il medesimo Ufficio Speciale;

c. di dover stabilire che, nell’esercizio delle funzioni, i Dirigenti sono tenuti al rispetto degli obblighi di

trasparenza previsti  dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.,  ed a rendere,  altresì,  i dati pubblicati di immediata

comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio sulle spese e

ai         costi del personale, da indicare sia in modo aggregato che analitico. Il mancato raggiungimento dei

suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell’articolo 21 del Decreto Legislativo 30

marzo 2001,n.  165.  Del  mancato  raggiungimento  dei  suddetti  obiettivi  si  tiene  conto  ai  fini  del  conferimento  di

successivi incarichi;

d.   di dover disporre che, in ottemperanza al comma 2 dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13,

convertito  dalla  legge 21 aprile  2023,  n.  41,  e  della  circolare n.  1  del  3 gennaio 2024 prot.  n.  2449 del

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e del Dipartimento della Funzione Pubblica recante

“Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle Pubbliche Amministrazioni”, nonché delle

istruzioni operative emanate dalla Ragioneria Territoriale dello Stato registro ufficiale 0055695 05-04-2024, lo

svolgimento  delle  predette  funzioni  dirigenziali  è  integrato  con gli  obiettivi  a  cui  sono tenuti  i  dirigenti,

relativamente al rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, per i quali saranno valutati - ai fini

del riconoscimento della retribuzione di risultato - in conformità alle citate disposizioni;

VISTI:

a.  il Regolamento n. 12/2011 ss.mm.ii;

b. la D.G.R.C. n. 191 del 12/04/2012 e ss.mm.ii;

c.   la D.G.R.C. n. 478 del 10/09/2012 e ss.mm.ii;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di assegnare temporaneamente le funzioni di reggenza dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi

territoriali e della sicurezza integrata (cod. mecc. 60.09.00), al dott. Mario Monsurrò, matr. 18958, dirigente

dello Staff 60.09.91 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo con compiti di Vice Direttore con funzioni

Vicarie del medesimo Ufficio, nelle more della conclusione del procedimento di riorganizzazione dell’Ufficio,

avviato con la L.R. n. 6 del 15/05/2024, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024;

2. di disporre l’assegnazione temporanea, nelle more della conclusione del procedimento di riorganizzazione,

avviato con la L.R. n. 6 del 15/05/2024, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, le funzioni dirigenziali ad

interim delle seguenti strutture:

2.1. al dott. Paolo Gargiulo, matr. 18360, le funzioni di Responsabile ad interim dello “STAFF – Funzioni di

supporto  tecnico-operativo”  (cod.  mecc.  60.09.92)  e  della  UOD “Legalità  e  Sicurezza”  (cod.  mecc.

60.09.06) presso il medesimo Ufficio Speciale;

2.2. alla dott.ssa Marina Alfonsina Rinaldi, matr.18944, le funzioni di Responsabile ad interim della UOD

“Politiche di Sviluppo delle Aree Interne. Attuazione delle riforme amministrative e Promozione delle

politiche di sviluppo territoriale” (cod. mecc. 60.09.04) presso il medesimo Ufficio Speciale;

3. di stabilire che, nell’esercizio delle funzioni, i Dirigenti sono tenuti al rispetto degli obblighi di trasparenza

previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., ed a rendere, altresì, i dati pubblicati di immediata comprensione e

consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del personale,

da indicare sia in modo aggregato che analitico. Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi  determina

responsabilità  dirigenziale  ai  sensi  dell’articolo  21  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165. Del

mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

4. di  disporre  che,  in  ottemperanza  al  comma 2  dell’art.  4-bis  del  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,

convertito  dalla  legge 21 aprile  2023,  n.  41,  e  della  circolare n.  1  del  3 gennaio 2024 prot.  n.  2449 del

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e del Dipartimento della Funzione Pubblica recante

“Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle Pubbliche Amministrazioni”, nonché delle



istruzioni operative emanate dalla Ragioneria Territoriale dello Stato registro ufficiale 0055695 05-04-2024, lo

svolgimento  delle  predette  funzioni  dirigenziali  è  integrato  con gli  obiettivi  a  cui  sono tenuti  i  dirigenti,

relativamente al rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, per i quali saranno valutati - ai fini

del  riconoscimento della retribuzione di risultato  in conformità alle citate disposizioni;

5. di dare mandato alla Direzione Generale per le Risorse Umane per la notifica del presente atto ai dirigenti

interessati;

6. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta Regionale, al Gabinetto del Presidente della Giunta

Regionale,  all’Ufficio Speciale  per il  Federalismo e dei  Sistemi territoriali  e della  sicurezza integrata alla

Direzione Generale per le Risorse Umane per gli adempimenti consequenziali e all’Ufficio competente per la

pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 289 del 06/06/2024 DG      14  12

O G G E T T O  :

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

Q U A D R O  A

C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo  12/06/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Messina Maria  12/06/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 06/06/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 12/06/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme

cartacea  dei  dat i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
(*)

DG= Direzione Generale

US= Ufficio  Speciale

SM= Stru t tura  di  Missione

UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione con i l  Presidente

   





ALLEGATO 1 
   

 

in proprio attività professionali, se queste sono regolate, finanziate o comunque retribuite 

dall'amministrazione o ente che conferisce l'incarico (art. 4); 

 

 di non essere stato componente, nei due anni precedenti, della giunta o del consiglio 

della Regione Campania (art. 7); 

 

 di non essere stato componente nell'anno precedente della giunta o del consiglio di una 

provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti della medesima 

regione o di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione 

(art. 7); 

 

 di non essere stato presidente o amministratore delegato di un ente di diritto privato in 

controllo pubblico da parte della regione ovvero da parte di uno degli enti locali di cui al 

primo comma (art. 7); 

 

Ai fini delle cause di incompatibilità: 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 9 del D.Lgs. 39/2013 

ed in particolare: 

 di non svolgere incarichi e rivestire cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dall’amministrazione o ente pubblico che conferisce l’incarico 

(comma 1); 

 di non svolgere in proprio un'attività professionale, regolata, finanziata o 

comunque retribuita dalla Regione Campania (comma 2); 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art.11, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

 di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro, 

Vice Ministro, sottosegretario di Stato e commissario straordinario del Governo 

di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare;  

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 11, comma 2, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 



ALLEGATO 1 
   

 

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania;  

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una 

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;  

 di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di un ente 

di diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania; 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

 di non ricoprire la carica di componente dell'organo di indirizzo nella stessa 

amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha conferito l'incarico;  

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 3, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania; 

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una 

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della medesima 

regione;  

 di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di 

diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania; 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

 di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro, 

Vice Ministro, sottosegretario di Stato e di commissario straordinario del 

Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di 

parlamentare; 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 2, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 



ALLEGATO 1 
   

 

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania; 

 di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una 

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;  

 di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di 

diritto privato in controllo pubblico da parte della regione, nonché di province, 

comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di forme associative tra 

comuni aventi la medesima popolazione della regione; 

 
 

B) Ai fini di quanto previsto dall’articolo 7 del D.Lgs. 235/2012: 
a) di non aver riportato condanna definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del 

codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze 

stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo unico approvato con decreto 

del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o per un delitto di cui 

all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette 

sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, 

la vendita o cessione, nonché, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non 

inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie 

esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in 

relazione a taluno dei predetti reati;  

b) di non aver riportato condanne definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da 

quelli indicati alla lettera a); 

c) di non aver riportato condanna definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli 

articoli 314, 316, 316-bis,316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 

320, 321, 322, 322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice 

penale; 

d) di non essere stato condannato con sentenza definitiva alla pena della reclusione 

complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei 

poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico 

servizio diversi da quelli indicati alla lettera c);  



ALLEGATO 1 
   

 

e) di non essere stato condannato con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a 

due anni di reclusione per delitto non colposo;  

f) di non essere destinatario, con provvedimento definitivo, di una misura di 

prevenzione, in quanto indiziato di appartenere ad una delle associazioni di cui 

all'articolo 4, comma 1, lettera a) e b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159. 

 
C) Di non trovarsi nelle ulteriori cause di inconferibilità o di conflitto di interessi 

che ostino, ai sensi della normativa vigente, all’espletamento dell’incarico 
anzidetto. 

 
 
Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto 
della presente e a fornire analoga dichiarazione con cadenza annuale. 
Il sottoscritto, consapevole che ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.Lgs. 39/2013 la presente 
sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Campania, autorizza ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 il trattamento dei dati personali raccolti per le finalità per le quali la seguente 
dichiarazione viene resa. 
Si allega alla presente dichiarazione copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità in corso di validità [ove il nominato non sia già Dirigente della Giunta Regionale delle 
Campania]. 
 
 
Luogo e data 
Napoli, 13 giugno 2024        Il dichiarante 

PAOLO
GARGIULO
REGIONE
CAMPANIA
DIRIGENTE


